Alfonsus dei gratia Legionis omnibus uasallis suis 
qui tenent terras in Camino francisco a mansella usque 
ad Scm. Jcicolnim Salutem. Sapiatis quod ego feci de

APÉNDICES46.

cretum et constitutionem qualiter uiuant et' trattentur 
peregrini per regnum meum qui uadunt ad Scm. Jacdbum. 
Et mando firmiter uobis quod illud decretum et illam 
institutionem quam ego inde feci et sigillo meo sigillaui. 
obseruetis et obseruari faciatis per totas terras uestras’ 
Quod si non feceritis meam perdetis gratiam et amorem.

(Inédito. Tumbillo, fol. 107 vuelto).

NUMERO XV

Año de C. 1228.
5 de Febrero.

Constitución promulgada por D. Alfonso IX en el Concilio 
nacional de Salamanca en favor de los Peregrinos.

Adefonsus dei gra. Legionis Rex Vniuersis ad quos 
littere iste peruenerint. salutem et gratiam. Quemadmo
dum regiam condecet maiestatem honestas et bonas sui 
regni consuetudines confouere. ita inhonestas et preci
puo que contra deum et iustitiam esse dignoscuntur! te
netur regalis prouidentie sublimitas extirpare. Inde est 
quod ad instantiam et petitionem reuerendi patris dni. 
Iohannis dei gratia Sabinensis. epi. et apostolice Sedis le
gati. nos A. eadem gra. Rex legionis et Gallecie consti
tuimus et firmiter per totum regnum nostrum quasi 
legem precipimus obseruari, ut peregrinis limina glorio
sissimi apii. lacobi uel sci. Saluatoris in asturiis uel cuius
cumque sancti oratorium uisitantibus, licitum sit et li- 
beium de omnibus rebus suis secundum propriam sta
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tuere uoluntatem. et testamenta ipsorum sine uerbo 
siue scripto confecta omnimodam obtineant firmitatem.

Si uero morte preuenti intestati decesserint, socii de 
terra sua presentes in morte ipsorum bona defunctorum 
integre recipiant, iuramento prestito, quod ea illis fide
liter restituant, qui succedere debuerint ipsis defunctis. 
Alioquin omnia bona ipsorum defunctorum per arbi
trium episcopi diocesani illius loci in quo decesserint 
usque ad annum conserventur, ut si forte infra anni 
circulum uenerint illi uel ille, quibus uel cui ipsorum 
bonorum ab intestato est successio deferenda, eis uel ei 
fiat bonorum restitutio eorumdem. Anno .II.0 elapso si 
nullus comparuerit cui competat ab intestato successio, 
episcopus diocesanus deum habens pre occulis ob reme
dium defunctorum peregrinorum, ipsorum bonorum ta
lem faciant distributionem, uidelicet ut terciam partem 
ecclesiae et clericis eiusdem in qua . sepulturam habue
rint peregrini, et alias duas tercias in usus frontarie 
contra mauros assignet.

Precipimus quoque omnibus iusticiariis nostris ut 
hanc constitutionem siue legem a nobis editam obser- 
uent et faciant firmiter perpetuis temporibus obseruari.

Hec autem acta sunt apud salamanticam. presenti- 
bus. consentientibus et approbantibus uenerabilibus pa
tribus. B. archiepiscopo compostell. et uniuersis episco
pis regni nostri a predicto dno. Legato ad concilium 
conuocatis. necnon et baronibus regni nostri. Anno 
Domini .M.CC.XXVIII. in festo bte. Agathe uirginis 
mense februarii.

(Inédito. Tumbo B de Santiago, fol. 41).

Damos á continuación las siguientes Constituciones, que se en
cuentran en el Libro 2.° de las Constituciones del Cabildo de San
tiago, folio 87 vuelto, sin fecha alguna, pero atribuidas al Cardenal 
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de Sabina; por lo que creemos que debieron de ser decretadas en el 
Concilio de que se hace mención en el documento anterior:

Constituigon do Candeal de Sabina.

Domus Dei, que ad eius laudem specialiter deputan
tur per nonnullos nobiles et potentes sine prelatorum 'li
centia incastellantur, vallantur et fortalitiis contra sco- 
rum. Patrum statuta muniuntur et in servitutem indebi
te rediguntur. Ideoque statuimus, ut nullus prodictorum 
temeritate propria quascumque ecclesias aut cimiteria 
incastellare seu vallare audeat, nisi ex magna .et inevi
tabili causa: alioquin si persone singulares extiterint in 
excommunicationis terreque eorum interdicti sententias 
incidant ipso facto. Si vero communitas hoc fecerit, vel 
fieri preceperit, ecclesiastico subiaceat interdicto. Sen- 
tentie vero predicte in synodis per episcopos solemniter 
publicentur.

Quia celestis illa lerusalem mater nostra libera est 
libertate quam contulit ei Christus, iustum et dignum 
dignoscitur, quod qui ipsius sunt, libertate gaudeant 
universa. Sed ¡proh dolor! draco ille antiquus serpens 
inimicus validus Christi Sponse a timore Dei corda 
mundanorum hominum sic avertit et contra libertatem 
ecclesiasticam sic promovet, quod personas ipsius ledere 
ac capere, decimas et alia bona eius rapere, et vastare 
illius loca, et inderdum ¡proh pudor! ecclesias ipsas ac 
monasteria invadere, destruere ac cremare et iura Ec- 
clesie violare diversimode sacrilego non verentur. Nos 
igitur premissa tam gravia, tan horrenda tamquam sa
cris canonibus inimica de medio tollere cupientes, sacro 
approbante concilio duximus statuendum quod quicum
que cuiuscumque status, religionis aut conditionis exi- 
stant, predicta vel aliquid prodictorum commiserint, seu 
committentibus prebuerint scienter consilium, auxilium 
vel favorem preter alias penas in iure positas contra 
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tales, viventes quidem ab ingressu arceantur Ecclesie; 
morientes vero quoadusque plene satisfactum fuerit 
dampna expensas passis, careant ecclesiastica sepultura. 
Volumus insuper quod nisi facta satisfactione predicta, 
nullus possit ipsos absolvere ab his penis. Verum quia 
plerosque humanus pudor a peccando cohibet, quos ad 
hoc non retrahit timor Dei, statuimus quod in civitati
bus seu locis aliis quibuscumque in quibus principales 
malefactores prefati fuerint, seu persone predicte Eccle
sie aut ante dicta bona ex certa scientia recepta et 
detenta extiterint quandiu dicti malefactores aut bona 
Ecclesie premissa in ipsis fuerint, cessetur inibi totaliter 
a divinis. Mandamus nihilominus prelatis omnibus 
quod ipsi in suis ecclesiis cathedralibus et parochialibus 
suarum diocesum presentera constitutionem frequenter 
faciant publicari.